
- 83 -

ZEMGAĻU CILTS VĒLAJĀ DZELZS LAIKMETĀ./800. - 1200./

Zemgaļu teritorija.

Laikā no 800. - 1200. gadam zemgaļu cilts apdzīvo 

to pašu teritoriju, ko vidējā dzelzs laikmetā, lai gan 

vispārīgi Latvijas robežās notiek pārmaiņas. Zemga

ļiem rodas jauni kaimiņi ziemeļos - lībieši. Lībie

šu apdzīvotos apgabalos - Kurzemes ziemeļos - zviedru

karaļa Olafa spiesti, sāk iebrukt kurši, un lībieši, kur

šu spiesti, pārceļas pāri Rīgas juras līcim un apmetas

uz dzīvi Daugavas labajā krastā, kaimiņos zemgaļiem, 
kas dzīvoja kreisajā krastā ^). Turpmāk zemgaļu kul

tūra ietekmē lībiešus.

Kapu tipi, apbedīšanas riti.

Zemgaļi abos vēlā dzelzs laikmeta posmos mirušos ap

bedī tikai līdzenos ģindeņa kapos. Zemgalē vēlajā 

dzelzs laikmetā nav konstatēts neviens ugunskaps, kādi

parasti Kursā, ne arī uzkalniņu kaps - kādi Letgalē.

Zemgaļu ietekmē arī Daugavas lībieši pāriet uz līdzeniem 

ģindeņu kapiem, kamēr Gaujas lībiešiem īpati ugunskapu 

uzkalniņi. Lielāki vēlā dzelzs laikmeta kapu lauki 

atrodas Bauskas un Jelgavas apriņĻī, Lielupes līdzenuma,

E. Šņore, Lībieši 23281. sleja.



pie Mēmeles, Mūsas un tās pietekām, parasti paaugstinā

tās vietās. Kapu lauku atrašanās karte Nr. 3. Kapu 

lauki aizņem lielu zemes platību, piem. Čunkanu māju kapu 

lauks 200 x 3000 m lielumā un turpinās Drengeru māju lau

kos. Drengeru kapi aizņem 15 ha lielu platību. Drengeru 

un Ounkānu kapu lauki ir senatnē bijuši viens kapu lauks. 

Šie kapu lauki liecina, ka tuvumā atradusies stipri ap

dzīvota, sādžai līdzīga dzīves vieta. Kultūras slānis 

gan nav te konstatēts, bet Ciemaldēs nepilnu km no kapu 

lauka atrodas kultūras slānis, kas sastāv no melnas, og

ļainas zemes. Tanī ir daudz sīku kaulu, mālu apmetumu 
gabalu un retas trauku lauzkas 1). Vis kultūras slānis, 

šķiet, senvēsturiska dzīves vieta - sādža, ciems, un tam 

varbūt sakars ar tuvumā esošo Ciemaldes kapu lauku* 

Mirušie guldīti četrstūrainās kapu bedrēs apm. 30 - 90 cm 

dziļi. Parasti mirušie guldīti rindās. Piemēram Dren- 

geros 12 apbedījumi orientēti no DR - ZA . Ciemaldē uz 

27 kapiem NO - SW virzienā 10, no SW - NO - 4, NŪ - S0 - 

3, S - N - 2, N - 3 - 1. Tā tad Zemgalē orientācija 

nav noteikta, bet dažāda.

Vēlā dzelzs laikmetā zemgaļi sarīkoja bēru rītus. 

Čunkānos, kapu bedres aizberamā■sīkas oglītes un kalcinē- 

tu kaulu drumstalas. Vēlā dzelzs laikmetā oglītes zem

gaļu kapos tomēr daudz retākas un niecīgākas kā vidējā 
dzelzs laikmetā. Ciemaldē 5. karā 3 ) abās pusēs skeletam

Dr. V. Ģ-intera ziņojums P.V. archiva.

E. Vable, Pie Ausnrabungen in Rutzau und Bauske, 54 - 
" " 62. Irr. Taf. 22.

0°. Boy, Bericht ūber ausgrabungen auf den Kronsgute 
Zeemalden, 102. Irr



- 85 -

konstatētas tumsas krāsas līnijas - koka paliekas; tā tad 
koka šķirsta paliekas. Arī Drengeros 1 ' konstatētas ko

ka šķirsta paliekas. Ciemaldē 21. kapā mirušā seja 

un krūtis Lijušas pārklātas ar plāniem dēlīšiem un bērza 

tāsīm. Mirušie guldīti parasti uz muguras un rokas 

atradušās dažādos stāvokļos. Vēlā dzelzs laikmetā mi

rušos apbedī iepriekšējā laikmeta kapu laukos. Tā Tēr

vetes Stūru apgaitas grantsbedrēs zemgaļu kapu lauks bij 
lietošanā no 3. - 12. gadu simtenim o). ' Tas liecina, ka 

dzīve Zemgalē ritējusi bez pārtraukumiem, ka zināmi apvi

di bijuši pastāvīgi apdzīvoti. Nākošās paaudzes no tē

viem saņemto mantojumu turējušas svētu un turpinājuši 

senču kapsētās apglabāt mirušos. Šķiet, vienkopus ap

glabāja dzimts piederīgos, vai arī viena ciema iedzīvo

tājus.

Rotas lietas.

Zemgaļu rotu lietas, ieroči un darba rīki vēla dzelzs 

laikmetā uzrāda jaunas stila pazīmes. ' Rotas lietas savā 

raksturā vienmēr mainīgākas kā darba rīki un ieroči, jo

tas kalpo vairak dekoratīvam nolūkam.

Kakla gredzeni.

Zemgale sevišķi iemīļoti vairaki kopā sastiprinātie 

kakla gredzeni, kādus lielā skaitā sastopam vēlā dzelzs

' Archaiologijas raksti I sēj., II d. 55. Ipp. 

r
y Sb. Kult. 1896, 110. Ipp.

3) Senatne un māksla 1937., IV, 92. Ipp.



- 86 -

laikmeta kapu laukos - Ciemalde, Čapanos, Mežotnē. Kak

la rotas Zemgalē sastāv no diviem, trijiem vai pat četriem 

kopa sastiprinātiem kakla gredzeniem, kas parasti ir vie

na tipa gredzeni. Trīskāršs kakla gredzens čapanos KM 

1254 : 1 att. XIII - 1 sastāv no trim plakanām stieplēm, 

ar pamīšus saejošiem kubveidā atliektiem galiem /kāšu 

galiem/. Gali un divās vietas vidus daļa sastiprināti ar 

bronzas plāksnīti. Kakla gredzens četrās vietās orna

mentēts ar zig-zag līnijām. Līdzīgs kakla gredzens Me

žotnes kapu lauka I kapā. Čapanos kakla gredzens/KM 
1108 a b c /  sastāv no trijiem gredzeniem, kam gluda, 

apaļa vidus daļa, pamīšus saejoši paresnināti tordēti ga

li. Vidējam gredzenam gali izbeidzas kā kāsis, malējam - 

uzlocīti. Gali sastiprināti ar bronzas drāti. Tupiņu 

aizā Bauskas apriņķī /KM 966/ trīskāršs kakla gredzens ar 

kāsīšiem galos un sastiprināts divās vietās ar bronzas 

drāti. Savdabīgs četru kakla gredzenu sastiprinājums 
ir atrasts Ciemaldē 10. kapā ) /KM b,c,d,e,/, kas sastāv: 

1/ kakla gredzena ar tordētiem kāša un sedla galiem 2/ ma

sīvs, gali pamīšus 3/ vīts no trijām stieplēm ar cilpu ga

liem 4/ gludu, apaļu vidus daļu, ar tordētiem četrstū

rainiem galiem. Uz pirmā kakla gredzena uzvērts viens 

spiralgredzens un viens spiralgredzens ar vidus plāksni, 

kas atļauj šo kakla gredzenu datēt vēlā dzelzs laikmeta 

otrā pusē. Šie visi četri ir kakla gredzenu tipi, kas 

pieder vēlam dzelzs laikmetam. Kakla, gredzeni ar kāsīti 

un sedlu Zemgalē reti, bet īpati letgaļiem. Tāpat let-

Sb Kuri. 1895 Taf. IV.



- 87 -

Zemgaļu kakla gredzeni vēlaja dzelzs laikmeta. 
/800. - 1200. g./



gaļiem īpati ir kakla gredzeni ar tordētiem četrkantīgiem 

galiem. Vītie kakla gredzeni ar cilpu galiem īpati Kur
sā. Tā redzama kaimiņu kultūras saistība./un citur tādu 

nav •sastopamā/' - Vairāki kopā sastiprinātie gredzeni 

pie zemgaļiem visdaiļākie un greznākie, sevišķi grezns Ča- 

pānu četrkārtīgais kakla gredzens /KM 874/

Otrs Zemgalē parastais kakla gredzenu tips ir gludu, apa

ļu vidus daļu un paresninātiem kāša galiem /Vircavas pa

gasts KM 2065 : 1 att. XIII : 2/. Kakla gredzeni ar kā

ša galiem uz galiem vai nu paresnināti četrstūraini/Čapā- 

ni KM 1255(8), sešstūraini vai arī tordēti /Oiemalde KM 

1159/. Ciemaldes 4. kapā līdzās trim kopā sastiprinā

tiem kakla gredzeniem ar paresninātiem, tordētiem kāša 

galiem atradās arabu dirchems no Samanīda firsta Ismail 

ben Ahmed laika. Šis dirchems kalts Taškentā 903. vai 

904. gadā un ļauj šo kakla gredzenu ar tordētiem kāša ga

liem datēt 9. vai 10. gadusimtenī. Kakla gredzenu ar 

kāša galiem izplatības centrs Zemgale, bet daži arī sa

stopami pārējos Latvijas novados un Lietuvā.

Zemgalē nēsāti kakla gredzeni ar pogas un cilpas ga

liem /Šķērstaiņi, W M  3068, att. XIII : 3/, kādus jau re

dzējām vidējā dzelzs laikmeta otrajā posmā. Sie kakla 

gredzeni sastopami Zemgalē un lībiešu novados, pie kam 

katrs novads uzrāda savas īpatnības. Zemgaļu gredzeniem 

vidus daļa šķērsgriezumā četrstūraina, malas tordētas un

Sb. Kuri 1886. Taf. 11.

0. Boy, Bericht ūber Ausgrabungen ... 100. Ipp.



- 89 -

uz galiem stieple sašaurinās. Viļus daļa parasti orna

mentēta / KM 1768, Mežotnes muiža/. Sevišķi grezns šī 

tipa gredzens atrasts Ciemaldē / s.a. KM 1096/, kam seš

stūraina vidus daļa, izrotāta ar saulītēm, sāni tordēti 

un gali astoņstūraini.

Dumpjos Mežotnes pagastā /PV - DM III 24/ šī tipa kak

la gredzens no sudraba. Arī pogas šī tipa kakla gredze

niem ornamentētas. Kakla gredzeni ar pogas un cilpas 

galiem lietoti tikai vidējā dzelzs laikmeta pirmajā pusē.

Sastopami arī kakla gredzeni ar paresninātiem pamī

šus saejošiem galiem /KM 435, Mežotnes pagasts att. XIII : 

: 4/. Mežotnes gredzenu rotā paralēlas svītriņas un be

drītes. Profesors M. A. Tallgrens par šī tipa kaklu 

gredzenu dzimteni uzskata Skandināviju, kur šī tipa kakla 

gredzeni pat no zelta un sudraba. Blakus kakla gredze

niem kakla rotāšanai lietotas stikla, dzintara un māla 

krelles.

Galvas rota.

Par zemgaļu galvas rotu veļa dzelzs laikmetā noteikti 

nekā nevar teikt, jo nav pagaidām neviena vesela galvas 

rota atrasta. Giemaldes 10. kapa divas bronzas spira- 

līšu rindas atradušās galvai apkārt. Arī Oiemaldos 5. 

kapā šādas spirālītes atradušās pie galvas. Tādēļ jādo

mā, ka zemgaļi galvu rotāja ar bronzas spiralīšu vainadzi

ņu.

1) Prof. M.A. Tallgren, Zur archäologie Eestis, II, 69 Ipp. 
Taf. II.

2) Sb. Kuri. 1895, 103. Ipp.



- 90 -

Sāktis.

Lai tonēta pirmajā posmā zemgaļi rotājās ar vidējā 

dzelzs laikmetā iemīļotajām stopu un stopu šķēršu saktīm. 

Vidējā dzelzs laikmeta "beigās stopu sāktij rodas divas 

šķērses un tālākajā attīstības pakāpē rodas vēlajā dzelzs 

laikmetā iemīļotās, pilnīgi noplucinātās stopu-šķēršu sak- 

tis. Visas daļas stopu-šķēršu sāktij pilnīgi noplucinā

tas un parasti pārklātas ar sudraba /alvotu plāksnīti/, 

kas no apakšas burbota /Čapāni s. u. , XM 911 att. XIV : 9/.

Vēlā dzelzs laitouetu "beigās stopu-šķēršu sūkts formas 

pilnīgi degenrētas. Mežotnes kapu lauka I kapā stopu- 

šķēršu sākts atsevišķās detaļas pat grūti atšķirt. 

N. Obergs savā darbā, Ostpreussen in der Volkerwanderungs- 

zeit, 139. - 142. Ipp. apskata šo stopu- šķēršu sākts 

formu un uzskata to tipisku Lietuvai.

Laikmeta otrā posmā sastopamas noplucinātus stopu sak- 

tis, kas ir sevišķi lielas / Bukaišu Atvases, W M  - RLB 

193/. Sākts stiegra plata jumtveidīga un tāds pat jumt- 

veidīgs loks, spirales ass un tās galos noplucinātas ma- 

goņpogaļas. Uz sākts stiegras.4 un uz kājas 2 degenrē- 

tas zvēru acis. Pilnīgi noplucinātās stopu-šķēršu sak- 

tis ir pēdējā šī tipa saktu attīstības pakāpe,, kam sākums 

meklējams jau agrajā dzelzs laikmetā. Stopu un stopu- 

šķēršu sāktis vēlajā dzelzs laikmetā vēl sastopamas, bet 

valdošais sākts tips šai laikā ir pakuvsūkts. Pakavsakts 

vidējā dzelzs laikmeta sākumā Zemgalē parādās pirmo rei

z i, bet emaljētās pakavsuktis Romas provinces kultūras

robežas sastopamas jau agrā dzelzs laikmeta. Veļā dzelzs



- 91 -

laikmeta sākumā pakavsaktis retas un to forma vienkārša. 

Gali parasti atrotīti. Pakavsaktis ar ātrotītiem galiem 

jau vidējā dzelzs laikmeta "beigās. Zemgaļu saktīm gali 
četrstūraini /Čapāni, KM XX 83/ un daudzskaldnaini /Cie- 

malde, KM lo94 att. XIV : 8/. Pakavsakts loks laikmeta 

otrā pusē sadalīts posmos, pie kam loka gali un vidus or

namentēti /Ciemalde, s.a. KM 1094 att. XIV : 8/. Sākts 

daudzskaldnainie gali ornamentēti ar saulītēm vai arī ar 

uguns krustu /Ciemalde vīriešu kaps KM XVIII, 4, att. XIV 

: 10/. Sākts adata uz sākts loka var "būt vairāk vai ma

zāk piepampusi, dažādas formas un ornamentēta.

11. gadusimtenī parādas pakavsaktis ar zvērgalvu galiem, 

/Čapāni, KM XII, 70, att. XIV : 7/ un tordētu loku.

Pakavsakts ar zvērgalvu galiem Gotlandē jau 10. gadusimte- 

nī. Zvēru stils nāk no Skandināvijas.

11. gadusimtenī Zemgalē sastopamas pakavsaktis ar ma- 

goņgalvu /pogaļu/ galiem /Zeltiņos, Mežotnes pagastā W M  

7255 : 1/. Arī šis tips "bieži sastopams Gotlandē un 

varbūt no turienes tas ienācis Austrumbaltijā . 

Pakavsakts ir visizplatītākā sākts forma vēlā dzelzs laik

metā. Tās izplatība aptver Baltijas novadu, Zviedriju, 

Norvēģiju un pa daļai Dāniju, Lietuvu, Rītprūsiju un Krie

vijas dienvidus.
Zemgalē nēsātas arī à jour četrstūrainās sāktis /Čapā

ni, KM XII, 68, att. XIV : 5/ un a jour ripas sāktis /Ča

pāni, KM XII, 67, att. XIV : 6/. Pilnīgi identiskas ažū- 

rai četrstūrainai Čapānu sāktij ir atrastas Mežotnes kapu 

laukā 18. kapā. Ažūras sāktis ir ornamentālas, jo izce-

B. Nerman, Die Verbindungen ..., 142. Ipp.



- 92 -

ļas sevišķi uz krāsaina drēbes fona.

Zemgalē saktis mazāk iecienītas kā Kursā un betgalē, 

jo zemgaļi arī vēlajā dzelzs laikmeta tērpa saspraušanai 

lietoja rotu adatas.

Rotu adatas, važturi, važiņas, važiņu starplocekliši.

Vēlam dzelzs laikmetam pieder trīsstūradata, kas atra

sta sievietes kapā Dobeles pagastā, Šķērstaiņos / W M  4418 

att. XIV : 2/. Adatas stūrus rotā divkāršas ripas. 

Profesors B. Nermans Gotlandē atrasto trīsstūradatu,

kas ļoti līdzīga šķērstaiņu adatai, datē to laikā pēc 1000. 

gada un uzskata to par importētu no Austrumbaltijas.

Līdzīgas adatas sastopamas Letgalē, Kursā, Igaunijā un 
Klaipēdas apgabalā. Šķērstaiņu trīsstūradatas galvas 

vidu rotā trīs kārpiņas un uz katras ripas divas kārpiņas, 

gar adatas galvas malām trīsstūru un saulīšu rindas.
Cand. hist. R. Snore 2) uzskata, ka kārpiņas izveidojušās 

no zvērgalviņu motīviem, kas vidējā dzelzs laikmetā rotā 

Vācijas un Skandināvijas saktis un kas pie baltu tautām 

tiek geometrizēts. .

Visiemīļotākās vēlā dzelzs .laikmetā ir krustadatas. 

Tās ir visīpatnākās un greznākās zemgaļu rotas lietas. 

No vidējā dzelzs laikmeta krustadatām ar rombveidīgu pa

dziļinājumu galvas plāksnē rodas jauna forma.• Adatu gal

vas forma rombs, trijos stūros plakanas ripas. Adatas

galvas rombveidiga forma sadalīta četros rnazakos rombos

1) Sbid., 168. Ipp., att. 176.

2) R. Šņore, Dzelzs laikmeta latviešu rotas adatas, 72. Ipp.





- 94 -

/Ciemalde, sievietes kaps, att. XIV : 1/.

Visizplatītākās Zemgalē ir krustadatas ar četrām, pla

kanām, apaļām ripām /Kugrēni, Mežotnes pagastā, s.a. W M  

6106, att. XIV :3/. Daudz šādu adatu atrasts čapānos un 

Ciemaldē. Krustadatas galva parasti pārklāta ar sudraba 

plāksnīti un tā ornamentēta koncentriskām punktu /pērļu/ 

rindām /Ciemalde KM 1983 - B,l/ līkloku līnijām /Ciemalde 

KM 1893 - B,l/ un koncentriskiem apļiem /Mežmuižas pagasts 

W M  547/. Visparastākais ornaments ir koncentriskas punk

tu rindas. Arī "bronzā sastopam lietu ornamentu koncen
triskas punktu rindas. Ipata ir Čapānu adata ^), kur 

katrai ripai malās trīs mazākas ripiņas un Īslīces pagasta 

adata /KM 90/, kur adatas galva "bijusi pārklāta ar sudra- 

"ba platē jumu un katras ripas vidū konveidīga cepurīte - 

tutulus. Šīs vasaras izrakumos Mežotnes kapu lauka 1. ka

pā atrastas divas "bronzas krustadatas, kas "bijušas pār

klātas ar sudraba platējumu un kam katras ripas vidū pa

ceļas konveidīga cepurīte - tutulus-veidīgas podziņas. 

Mežotnes I .kaps pieder 12. vai 13. gadsimtenim un ir "bagā

tākais ar senlietām visā kapu laukā. Adatas ar tutul- 

veidīgām podziņām Zemgalē pagaidām nav konstatētas. Vie

nīgi vēl Šķērstaiņos kādā izpostītā kapā tādas tutulveidī- 

gas podziņas. Adatas ar tutulveidīgām cepurītēm sasto

pamas Klaipēdas novadā. Tur adatu ripas rotā krāsaini 

stikla tūtuli . Zemgaļu krusta adatas sastopamas ci-

R. šņore, Dzelzs laikmeta.latviešu rotas adatas, XXII 
tab., X 7a un 7b.

W. G-aerte, Urgeschichte Ostpreussens, 256. un 257. att.



- 95 -

tās zemēs. Profesors B. Nermans ) G-otlandē atrastās 

krusta adatas uzskata par importu no Zemgales.

Vēlajā dzelzs laikmetā zemgaļi lietoja adatas ar ap

ļa /riņķa/ galvu. Tās attīstījušās no spieķa adatām . 

Apļa /riņķa/ adatas sastopamas jau vidējā dzelzs laikme

ta Beigās, lai gan parastākas tās vēlajā dzelzs laikmetā 

/Kugrēni, Mežotnes pagastā W M  6105, att. XIV : 4/. 

Adatas galvas šķērsgriezums ir četrstūrains, trīsstūrains 

vai apaļš. Adatas galva un kakls dažreiz ornamentēts. 

Pie apļa /riņķa/ adatām adatas acī iekabināja važiņas. 

Letgalē, Kursā, Lietuvā un Igaunijā apļa /riņķa/ adatas 

retas. Sastopamas arī spieķa adatas. Tās ir no tievas 

stieples, bez gliemežveidīga satinuma. Adatu galviņas 

mazas un važiņas iekārtas tieši galvas aplītī.
Zemgalē iemīļoti segmentveidīgie /Čarāni, KM 1589/ 

un no stieples veidotie briļļveidīgie važturi /Ciemalde, 

sievietes kaps, KM XVIII : 1, att. XIV : 1/. Pie krust- 

adatām, kam sudraba platē jums piestiprinātiem važturiem, 

arī ir sudraba platējums /Skares pusmuiža, Lielauces pa

gastā KM 2068 Taf. IV - 1/. Skares adatas galvai un važ- 

turim sudraba platē jums izrotāts pērļu rindām.

Mežotnes kapu laukā 1. kapā grezna krūšu rota, kas 

sastāv no divām krustadatām ar sudraba platē jumu un tutu

lus veidīgām podziņām, važturiem arī sudraba platē jums 

un tutulus veidīgas podziņas un važiņu starploceklīts 

tāds kā Ciemaldē /att. XIV : 1/.

Prof. B. Nerman, Pie Verbindungen ..., 171. Ipp., 181., 
' ' 182. att.

Oand. List. P. Šņore, Dzelzs laiàeta latviešu rota 
lietas 65. lw.



- 96 -

Vēlā dzelzs laikmetā pie važturiem piestiprinātas 

važiņas trijās rindās vai arī vairākās rindās. Važiņas 

veļā dzelzs laikmetā kļuvušas ļoti garas un tādēļ tām 

nepieciešams starploceklītis. Važiņu starploceklītis 

vienmēr glīti pieskaņots važtura veidam. Ja važturis 

ir briļļveidīgs, tad arī starploceklītis ir briļļveidīgs 

/Ciemaldes X kapā Kivi 1135/, vai tāds, kā to redzam Cie- 

maldes važiņu rotai / att. XIV : 1/,, ar divām krustada- 

tām. Pēdējais starploceklīša veids Zemgalē ļoti parasts. 

Uz vaziņām dazkart uzvēra gredzenus , piekabināja dažā

dus piekariņus: ķemmītes, zvaniņus, krustiņus, saktiņas '

Aproces.

Parādās jaun spiralaproču tips. Tas sastāv no nedaud. 

apgriezieniem un šāda aproce ir ļoti bieza, masīva, šķēr: 

griezumā trīsstūraina, ar izceltu augšējo vidus šķautni 

/Ciemalde, vīriešu kaps, KM XVIII, 2, att. XV : 4/. 

Šīs smagās aproces parasti ir vīriešu kapa piedevas. 

Spiralaproces, kādas redzējām vidējā dzelzs laikmetā, 

nēsātas arī abos vēlā dzelzs laikmeta posmos. Pirmā po 

smā tās masīvākas, bet otrā kļuvušas vieglākas, ar lie

lāku viju skaitu, Bornsminde, Īslīces pagasts W H  1927. 

Laikmeta pirmajā pusē jauns aproču tips, tā saucamās 

"karavīra aproces" /ûiemalde KM 1095/. Tās ir masīvas, 

biezas un, šķiet, tās nēsājuši tikai vīrieši, "Karavīra

1)

2)
Sb. Kuri. 1895., Taf. IV

ibid Taf IV

ibid Taf. VIII



- 97 -

aproces” laikmeta otrajā posmā kļuvušas mazliet plānākas.

Zemgalē šai laikā sastopamas manšetveidīgas aproces, 

/Skares pusmuiža Lieauces pagastā KM 2068 : 5a/ ar masīvu 

izceltu vidus šķautni. Kā "karavīra”, tā manšetveidīgas 

aproces raksturīgas letgaļiem un Zemgalē atrastās norāda 

uz zemgaļu kulturas saistību ar letgaļiem.

Zemgalē nēsātas arī masīvās aproces, šķērsgriezumā 

trīss tur ainas ar stipri paresninātiem galiem /Jumpravmui- 

ža, Codes pagasts PV att. XV : 6/. Jumpravmuižas ap

roci rotā vēlā dzelzs laikmetā sastopamais pinuma ornaments, 

kas parādās 1'0. gadusimtenī un sevišķi izplatīts 11. , 12. 

gadu simtenī.

Laikā pēc 1000, gada parādās aproces ar zvērgalvu ga

li em/Bukaišu pagasts W M  - RLB 218, att. XV : 

Zvērgalvas nāk no Zkandināvijas, kur zvēru motīvi vēlajā 

dzelzs laikmetā sevišķi Bagāti. Aproces ar zvērgalvu 

galiem Bieži sastopamas Kursā.

Zemgalē reti sastopamas kuršiem raksturīgas lentvei

dīgās aproces.

Pirks tu gred z eni.

Pirkstus izrotāja spiralgredzeniem /Sķērstaiņi, sie

vietes kaps, W M  4424, att. XV : 1/. Lpiralgredzenus ro

tā šķērsrieviņas. Lpiralgredzeni ir tā gredzenu forma, 

kas stiepjas cauri visiem dzelzs laikmetiem un kas sasto

pami pie visām latviešu ciltīm. Zemgalē spiralgredzēnus 

laBprāt mēdza uzvērt uz važiņām, kakla gredzeniem. 

Jauna pirkstu gredzenu forma ir gredzeni ar duBultspira- 

ļu priekšpusi /Jumpravmuiža, PV, att. XV : 3/. Vēlā



- 98 -



-  99 -

d zelzs  la ik m eta  gredzenu t ip s  i r  gredzen ar p la tu  vidus 
p lā k s n īt i  /jumpravmuiža, PV, a t t .  XV : 5/. Vidus p lāk 
s n ī t i  ro tā  ie s p ie s t a s  s v ī t r iņ a s  un s a u l ī t e s .  Š ķ ē r s ta i-  
ņu gredzenam / Š ķ ē rs ta iņ i kaps VVil 4559/ vidus p lāk 
s n īte  apsudrabota. Zemgaļiem r a k s tu r īg i  gredzeni ar 
rpiAarPePsRnniinnāā ttuu  ttoo rrddēēttnu  pnrrii efkikššpnunssii  ..

P ē t i  Zemgalē sastopam i la tg a ļie m  r a k s tu r īg ie  gredze
n i ar p īto  p rie k šp u s i un Kursas v a iro g g red zēn i.

P ie k a r iņ i .

V ē la jā  d z e lz s  la ik m etā  Zemgalē s e v iš ķ i ie m īļo t i  dažā
d i p ie k a r iņ i :  k r u s t iņ i ,  p ī l ī t e s ,  zv an iņ i, a t s l ē d z iņ a s , , 
ķemmītes. P ie k a r iņ i  a t r a s t i  gan kapu lau kos, gan p i l s k a l 
nos. S e v išķ i b a g ā ts  p iek ariņ iem  i r  0 iem aldos 22. un 24. 
kapa . Š a is  divos kapos re p re z e n tē ti  zemgaļu r a k s tu r ī 
g ie  p ie k a r iņ i .  Tā k r u s t iņ i  /KII 1206, KM 120 5, Kivi 1207 a, 
b , KM 1208/ pusm ēnesveidīgie p ie k a r iņ i  /Kivi 1209 a ,b / , 
ķemmītes /KM 1210/, 2 a ts lē d z iņ a s  ie k ā r ta s  s t ie n īš u  v a ž i-  
ņā /Kivi 1224/ d u b u ltp ī l ī te  /KM 1222/ un p ī l ī t e  /26. kaps 
KM 1237/, Zemgalē a r ī ,  kā a r ī  a p a ļi  r ip a s v e id īg i  p ie k a r i-
ņ i .

J o s ta s ,  to  sprād zes, s a d a l i t a j i .

V īr ie š a  tē rp a  rotājumam jā p ie s k a ita  greznās jo s t a s ,  
jo s tu  sprādzes un s a d a l ī t ā j i .

Sb. K u ri. 1 8 9 5 .,  T af. V I I I .
Ļ) Sb. K u ri. 1 8 9 5 .,  T af. V I I I ,  109 . un 110. lp p .



- 100 -

Jostas "bija pagatavotas no ādas, izrotātas ar bron

zas apkalumu plāksnītēm un noslēdzās ar bronzas sprādzi 

vai jostas sadalītāju . Vēlā dzelzs laikmetā apkalu

mu plāksnītes ļoti dažādas un dažādi ornamentētas, un 

dažreiz pat apsudrabotas /Ciemaldes 16. kapā/.

Jostas sprādžu^ forma četrkantīgas /Čapāni KM 1312 b 106/ 

vai ovali iegarenas / KM 1312 d 106/. Jostas sadalī

tājs apļ- /riņķ/ veidīgs, sadalīts trijās daļās. Apļ- 

/riņķ/ veidīgie jostas sadalītāji parādas pie zemgaļiem 

pateicoties dzīviem tirdznieciskiem sakariem ar Skandi

nāviju. Gotlandē tie lietošanā agrāk kā Latvijā.

Profesors B. Nermans apļ- /riņķ/ veidīgos jostas sa

dalītājus datē 11. gadusimteņa pirmā pusē. Pie jostas 

sadalītāja apakšējās daļas piestiprināja nazi, dunci, 

atslēgas vai galodiņu. 
- 3 - - -Lunkanos 7 vīrieša kapa blakus ģindenim konstatēts 

"kaudzītē" 88 jostas apkaluma plāksnītes, jostas sadalī

tājs un jostas sprādze ar dzelzs adatu /PV 17097, 17098, 

17099/. Visas minētās senlietas no bronzas. Šķiet, 

ka josta bijusi nolikta mirušam blakām. Minētā Lunka

nu kapā 2 jostas sadalījuma dzelzs apļi /riņķi/ ar ik pa 

trīs tā paša metālā dubultmēlītēm, atradušies tie tieši 

pie zobena un laikam noderējuši zobena maksts piestipri

nāšanai pie jostas.

-0 Sb. Kuri. 1895., Taf. VI.

2 ļ7 B. Nerman, Die Verbindungen 132. un 133. Ipp.

Izrakumu pārskats PV archīvā.



- 101 -

Ko sine tikās piederumi.

Arī vēlā dzelzs laikmeta kapos atrastas pincetes /6a- 

pāni KM XII, 98/, kas noderēja tādām pašām vajadzībām kā 

agrāk. No atradumiem vēlā dzelzs laikmeta kultūras 

slāņos Daugmales pilskalnā labāk.iepazīstamies ar skaistu

ma un higiēnas prasībām. To apskatīšu, runājot par 

Daugmali.

Darba rīki, audumi.

Ja rotas lietu formas vienmēr maiņas sakarā ar jaunām 

daiļuma prasībām, tad darba rīki ir pastāvīgākas formas, 

jo tie kalpo praktiskām vajadzībām.

Galvenā nodarbošanās arī vēlajā dzelzs laikmetā paliek

zemkopība. Zemgalē abos vēlā dzelzs laikmeta posmos at

rastas izkaptis, /Šķērstaiņi, W M  4530, att. XVI : 8/. 

Izkaptis ļoti garas un asmens labi veidots. Dārzkopība 

jo projām bijusi sievietes zināšana /Ciemalde, sievietes 

kaps, Kīd 1141, att. XVI : 12/. Sastopami vēl šaurasmens * 

cirvji, bet parastā cirvja forma tagad ir plātasmens cirv

ji. /Čapāni, KM 164, att. XVI : 14/. Cirvja asmens ļoti 

plats, un cirvja piete platāka mazliet uz apakšpusi.

Kalti atrasti vīriešu kapos /Cunkāni, vīrieša kaps, W M  - 

PV 17095 att. XVI : 11/. Kalts kļuvis garš un asmens 

stipri sašaurināts. Sieviešu kapos atrod sirpja nažus 

/Šķērstaiņi XIV kaps W M  4502/ un īlenus /Šķērstaiņi, 

XVI kaps W M  4500/.



1



- 103 -

Vēlā dzelzs laikmetā aušanas un vērpšanas technika, 

Iez šaubām vēl labāki attīstīta. Atrasti vārpstas skrie

meļi /Lielauces pagasts, Dobeskalnu pilskalna mājas, s.s. 

W M  8027 : 7, att. XVI : 13/, un auduma paliekas. Audu

mus izrotāja ar bronzas skārda gredzentiņiem /Ciemal- 

dē X kapā, KM 1142/. Pagaidām Zemgalē trūkst kaut cik 

pilnīgāka audumu palieku, pēc kura varētu konstatēt tēr

pa veidu.

Ieroci.

Uzmavas šķēpu smaiļi laikmeta pirmāja posma 30 - 50

cm gari, slaidas vitollapas veidigi, bez asa kontrasta

pārejā uz uzmavu. Pa vidu šķēpam abās pusēs stiepjās 

šķautne /Ciemalde, vīrieša kaps, att. XVI : 2/. Laikā 

pēc 1000. gada uzmava kļuvusi īsāka un šķēpi pret galu 

sašaurinās, uzmavas tuvumā visplatākais un mēreni asiem 

stūriem pāriet uzmavā. Šķēpa lapa veido ļoti zemu šķaut

ni /Ounkāni, vīrieša kaps, W M  - PV 17094, att. XVI : 1/. 
Profesors M. Tallgrens ) šādus šķēpus uzskata tipisku 

laikā pēc 1000. gada. Skandināvijā šiem šķēpiem uzmava 

greznota ar skandināvisku ornamentu niello technikā.
Zemgalē sastopami arī iedzītņa šķēpi /Čapāni KM 1344 : 

137/.

īpati ir arī vienpusīgie zobeni - dunči, kādus redzē

jām jau vidējā dzelzs laikmeta beigās. Sis ir īstais 

latviskais zobenu tips /Krugēni, Mežotnes pagastā W M  6102/

1)ySb. Kuri. 103. Ipp. Taf. IV.

M .A • Tallgren, Zur archäologie Eestis, II, 127. Ipp.



- 104 -

Iez šķērses ar koka spalu.
Ciemaldē ^) dzelzs duncis atradās makstī un lija pie

stiprināts daiļi veidotam turētājam. /KM  1984,3/. Maksts 

darināta no ādas un "bērza tāsīm. Dunča maksti rotā or

namentētas "bronzas plāksnītes.

Čunkānos pie vienasmens zobena /WMI - PV 17093/ "biju

šas koka šķiedras - koka maksts paliekas.

Pirmā posma "beigām pieder Ciemaldē atrastais zo

bens ar dzelzs šķērsi un dzelzs galu. Zobena spala 'gal

va tāda pati kā šķērsis. Mazliet vēlāk datējams Čapānu 

appūsīgais zobens /KM 1328 : 121/ kur šķērsis līks, bet 

spala galva/ jau segmentveida. Laikmeta otrajā posmā 

vienasmens zobens kļuvis garāks, tam spala galva sadalī

ta ar trijām vertikālām šķērslīnijām it kā trijās daļās, 

pie kam vidējā daļa lielākā /Čunkāni, vīrieša ķeps W M  - 

PV 17093, att. XVI : 3/. Tāds spala galvas veidojums 

parasts,Skandināvi jā, un šī tipa zobeni, šķiet, radušies 

skandināviešu ietekmē. Čunkānu zobens pieder 11. - 13. 

gadusimtenim. To rāda arī tā šķērsis, kas ir garš un 

tievs un gali uz leju mazliet saliekti.

Skandināviešu tipa zobeni nēsāti koka vai ādas makstī 

un uz maksts gala bronzas uzgalis. Čapānos /KM 1301 ;■ 93/ 

šāds skandināvisks zobena uzgalis. Šķiet, tas ir im

ports no Gotlandes.
Vīriešu kapos atrasti pieši /Šķērstaiņi, vīrieša kaps, 

W M  4338/ kā karavīra jātnieka piedevas. Pieši un citi

Sb. Kuri.

Sb. Kuri.

1895., 95. Ipp. attēls.

1695., Taf. I.



- 105 -

jātniekā piederumi atrasti lielākā skaita Kursa un Let- 

galē, bet Zemgalē tie reti. Arī dzeramo ragu apkalumi 

atrasti vīriešu kapos.

Vēlajā dzelzs laikmetā cīņās izlietoja "bultas, "bet 

par tām runāšu nodaļā par pilskalniem. Tāpat ar vēlā 

dzelzs laikmeta keramiku varam iepazīties tikai pēc pils

kalnos iegūt ām trauku lauzkām.

Tirdznieciskie sakari, imports.

■Vēlajā dzelzs laikmetā zemgaļu sakari ar citām zemēm 

sevišķi dzīvi. Vikingi toreiz "bija galvenie tirdznie

cības ceļu noteicēji. 9., 10. gadusimtenī vikingu tirdz
niecības centieni koncentrējas austrumos ^). Austrum- 

balti ja tai laikā "bija tikai caur ejama zeme, pateicoties 

Daugavai, svarīgam tirdzniecības ceļam vikingi 862. gadā 

nodibināja krievu valsti, jo vilināja Krievijas "bagātī

bas, bet sevišķi arabi un Bizante. Bet ap 1000. gadu, 

orients pārdzīvoja sudraba krizi, un skandināviešu tirdz

niecība ar orientu kļuva pasīva. Tādēļ šai laikā 

skandināvieši koncentrēja savu tirdzniecību tuvākajās kai

miņu zemēs, kuru skaitā ietilpa arī zemgaļu zeme, jo tā 

atradās pie izdevīgā satiksmes.ceļa - Daugavas. Pa 

Daugavu skandināvieši brauca uz Polocku. Daugava - Dņep- 

ra, Daugava-Volga bija visērtākais ceļš uz austrumiem. 

Sakarā ar skandināviešu tirdzniecības sakaru piedriešanu 

Baltijai, ap 1000. gadu Zemgalē vērojami skandināviskie 

un slaviskie elementi un arī imports. Rietumos G-otlan-

B. Nerman, Die Verbindungen 162. Ipp.



- 106 -

de bija plaši pazīstams tirdzniecības centrs un caur to 

nonāk Zemgalē daudzas skandināviešu lietas, Krievijā 

nozīmīgākais centrs attieksmē uz Zemgali un vispār Au- 

strumbaltiju, bija Ķijeva, kas savkārt atradās stipri Bi- 

zantes ietekmē.

Vēlajā dzelzs laikmetā sevišķi dzīva satiksme vēroja

ma starp rietumiem un austrumiem, un starpnieki bija vi

kingi, bet izcila nozīme Daugavai - svarīgajam ūdens ce

ļam. Daugavas krastā atradās senā zemgaļu osta - Daug

males pilskalns ar pilsētu tā piekājē, kur svešzemju tir

gotāju kuģi piestājas, .kur preces tika muitotas un notika 

preču apmaiņa. Tādēļ Daugmales pilskalnā atrasti dau

dzi importa priekšmeti no Zviedrijas, Gotlandes, somu no

vadiem. Austrumos no Krievijas Ķijevas un Volīnijas ap

gabala. Daugmales pilskalnā atrastas importētas rotas 

lietas, ds zādi piekariņi, putniņi, zvēriņi, krustiņi. 

Daugmales pilskalnā /1933. gada vasaras izrakumos/ atra

sta bronzas figūriņa, vikinga attēls. Profesors Fr. Ba

lodis apskata šo vikinga figūriņu un salīdzina tā ap

bruņojumu ar sudraba jājēja figūras apbruņojumu, kas at

rasta Bjorko, 825. kapā

Profesors Fr. Balodis pēc zobena vikinga figūriņu da

tē 11. gadusimtenī un uzskata par importu no Zviedrijas.

Prof. Fr. Balodis, Ein Denkmal der Wikingerzeit aus 
Semgallen, Lettland, Eurasia Septen
trionalis antiqua IX Tirage a part.

Montelius, Kulturgeschichte Schwedens, 540. att.



- 107 -

11. gadusimtenis ir tas laiks, kad sakari starp Zviedriju 

un Latviju sevišķi dzīvi. No austrumiem, ķijevas vai Bi- 

zantes nākuši bronzas un sudraba krustiņi - kristiānismā 
simboli ^). Daugmales krustiņš /1936., 22. VII (183)/

ir pilnīgi līdzīgs Černigovas guberņā atrastajam krusti

ņam. Zemgaļu mākslinieciskā gaume bija citāda nekā au

strumniekiem, un tie veidoja krustiņus īpatā garā. 

Zemgaļiem raksturīgs ir Daugmales krustiņš /1936. 22. VI 

(88)/. Pilnīgi identisks Daugmales krustiņam /88/ ir 

Ciemaldē XXII kapā /KM 1206, KM 1205/ un XX7I kapā /KM 

1241/ atrastie krustiņi. Oiemaldē atrasti arī austrum

nieciskie krustiņi /KM 1207 a,b un KM 1208/. Tā tad sve

šais imports izplatījās pa visu zemgaļu zemi no Daugmales. 

No. aust rūmi em nākusi Daugmales bronzas jātnieka figūra 

/1936. 2. IX (563) , Senatne un māksla, 1936, IV 137. Ipp. 

I Taf.,1/. Jātnieks uz zirga šauj ar loku, bultas smai
lei šķelta forma, kāda parasta austrumos ^).

Profesors Pr. Balodis,/Senatne un māksla, 1936. IV 

138. Ipp./ saka, ka no austrumiem nākusi arī Daugmales 

stilizētie putni /137.Ipp. Taf. I, 10/, bet ka latviski 

ir Daugmales zirdziņi, kas atrasti 1936. gadā /276 un 90/. 

Minētos Daugmales zirdziņus ir veidojuši zemgaļi. Daug

malē ir atrastas arī no austrumiem nākusē šķiļamā dzelzs 

/1936. 7. VIII (528)/ un važturis /1936. 27. VI 1321/.

Prof. Pr. Balodis, Mākslas pieminekļi latviešu 9. - 12. 
gadusimteņa apmetnēs un kapos, 
Senatne un māksla 1936.,IV 138. Ipp. 
2. Taf. sal. ar

2)} Prof. Pr. Balodis, Mākslās pieminekļi latviešu 9. - 12. 
gadusimteņa apmetnēs un kapos, 138.Ipp.





- 109 -

Monetas, sudraba depozīti, svariņi.

Vēlajā dzelzs laikmetā ir bagātīgi monētu atradumi, 

pilnīgs pretstats vidējam dzelzs laikmetam. Vēlajā dzelzs - 

laikmetā Zemgalē atrastas Kūfas sudraba monētas jeb arabu 

sudraba dirhemi. Ievērojams Kūfas monētu depozīts ir at

rasts Daugmales pagasta Nāves salā un sastāv no 37 vese

liem un 123 uz pusēm sagrieztiem dirhemiem, jo naudu svē

ra. Daugmales pilskalnā'atrasta Bizantijas. ķeizara Ba- 

silija II Bulgaroktona /976 - 1025/ sudraba monēta. 

Ciemaldes kapu laukā IV kapā atrasts arabu dirhems no Is- 

mail ben Ahmed laikā, kas kalts Taškentā, 903./904. gadā

Ap 11. gadusimteņa beigām arabu monētu atradumus vairs 

Zemgalē nesastop, jo austrumos izceļas sudraba krīze. 

Vēlajā dzelzs laikmetā Zemgalē atrastas vācu, angļu-sakšu, 
dāņu, zviedru un ungāru naudas ^).

Galvenie monētu atradumi grupējas gar Daugavu, Daug

males pilskalnu un rāda, cik svarīga nozīme bijusi Dauga

vai un Daugmales pilskalnam.

Līdzās sudraba monētām kā maksāšanas līdzeklis lieto

ti sudraba stienīši. Tie atrasti Zemgales pilskalnos 

/Daugmales un Mežotnes pilskalnā/, bet lielākā skaitā tie 

atrasti sudraba depozītos. Ievērojamākais sudraba depo

zīts Zemgalē un arī visā Latvijā, atrasts Balgales paga

sta Rijniekos. Depozits sastāvējis no apm. 30 lietiem 

stienīšiem, 18 spirālēs saliektiem kaltiem stieņiem, vie

na sudraba kakla gredzena ar sedla un kāša galiem un di-

R. Šņore, Seno monētu atradumi Latvijā, Vēstures atzi
ņas un tēlojumi, 33. Ipp. 5. att.

2) ibid., 36. Ipp. 8. att.



- 110 -

vām sīkām kausēta sudraba plāksnītēm. Daļa stienīšu gā

juši pazušanā un Valsts vēsturiskā muzejā atrodas: 19 lie

tie stienīši, 17 kaltie stienīši un kakla gredzens / W M  - 

PV 16 512 - 16 552/ kas kopā sver 5749 g. Aba veida stie

nīši lietoti kā maksasanas līdzeklis. Tanīs iecirstie 

robiņi rāda, kā pārbaudīta sudraba kvalitāte. Rijnieku 

depozits pieder 11. gadusimtenim.

Otrs sudrablietu depozits atrasts 8algalēs pagasta Pu— 

dzas. 81 depozita sastavs: 1 kakla gredzens ar sedla un 
kāša galu /KM 799/ viena šāda kakla gredzena fragments 

/KM 1002a/, 1 tordēts kakla gredzena fragments /KM 1002b/ 

3 vītas spiralaproces /KM 802, KM 803, KM 801/, 1 vēlā no- 

placinātā pūces sākts ,/KM 869/ un 1 kalts stienītis /KM 

803/. Visas minētās senlietas no sudraba. Cand. hist. 

R. Šņore Pudžu depozitu datē laikā ap 1000. gadu .

Sudra.ba stienīšus izlietoja nevien kā maksāšanas lī

dzekli, bet no tiem arī pagatavoja sudraba rotas lietas.

' Dārgmetālā svēršanai lietoti svari un atsvariņi. Zem

galē pagaidām svariņi atrasti tikai kapos. Tā Mežotnes 

kapu lauka 32. kapā atrasti bronzas svariņi /bojāti/ un 

svaru vācelītes /tag. fragmentāras/. Tai pašā kapā at

rasta 1 bronzas svaru bumbiņa - atsvariņš. Mežotnes 9. 

kapā atrasti svariņi /ļoti bojāti/ 9 atsvariņi. Oapānu 

kapu laukā atrasts bronzas svaru kausiņa fragments /KM 

1424 : 1/. Atsvariņi atrasti arī Daugmales un Mežotnes 

pilskalnā.

R. Šņore, Senatne un mākslā, 1936, IV, 120. Ipp.



- 111 -

Velaj1 dzelzs laikmeta, šķiet. Di jusi labi noorganizē

ta tirdzniecība. Svešzemniekiem zemgaļi pārdeva, savus 

zemes ražojumus un par tiem kā samaksu dabūja Zemgale 

trūkstošo metālu un arī citas greznas lietas.

Runu akmeņi.

Par zemgaļu sakariem ar Skandināviju stāsta rūnu ak

meņi. Ievērojamākais ir Nēdervalles akmens, Selo drau
dzē, Sēdermanlandē ). šis akmens stāsta, ka to cēlusi 

Sigrida par piemiņu savam vīram Svenam, kas bieži ar bagā

tiem kuģiem brauca uz Zemgali ap Kolkas ragu.

-  sirip. 1it, resa. staru pina. at. suen. sin. bunta. 

hn. uft, siklt. til. simkala. tyrum //. knari. um. tumisnis. 

Nedervallas akmens pieder laikā ap 1040. gadu.

G-ekstēnas rūnu akmens Sēdermanlandē stāsta, ka Gunas 

dēls Roārs cēlis šo akmeni par piemiņu Slodes tēvam Au- 

daram, kas dalījis zeltu Zemgalē /ap 1000. - 10'76. gadu/.

Interesants pūņu uzraksts ir uz Sigtunas vara dozes, 

kur tikuši glabāti svara kausiņi. Uz dozītes vāka rak- 

stīts,-Djārv saņēma /dabūja/ šos kausiņus no kāda zemgaļu 

vīra, zemgaļu zemē, bet Vermunds ieskrāpēja šīs rūnas - . 

Sigtūnas doze attiecas uz laiku ap 1030. gadu.

Daugmales pilskalnā /1937.g./ atrasts puslodes veidīgs 

smilšakmens, skaisti ornamentēts un uz malas ieskrāpēts 

teksts.
Rūnu ierakstos minētā zemgaļu zeme : simkala. Šie rū

nu akmeņi liecina par zemgaļu mierīgajiem tirdzniecības 

sakariem ar Skandināviju.

1) E. Brate , Sveriges Runinscrifter, 126. lpp.



- 112 -

Ingvara saga, 1106. gada krievu karagājiens uz 

Z emgali.

Uz to pasu laiku kā rūnu akmeņi attiecas Ingvara saga 

tikai pēdējai kareivisks noskaņojums. Ingvara saga stā

sta, ka zviedru karalis Olafs sūtījis savu dēlu Anundu un 

Ingvaru ar trijiem kuģiem uz Zemgali pēc mesliem, un kā 

Ingvaram zemes vecāko padomē /tingā/ izdevies pierunāt 

zemgaļu karali dot zviedriem kunga tiesu, kam pretojušies 

tikai trīs zemes vecākie; kad kaujā uzvarēti, tie aizbēga, 

zemes padome nolēma maksāt meslus zviedriem, kas ar zemga

ļu zeltu, sudrabu un citām mantām devās atpakaļ pie kara

ļa Olafa /ap 1030. - 1041.g./. Ingvara sāgā daudz fan

tastiska, un nav pierādams, ka zemgaļi būtu kādu laiku 

zviedriem bijuši pakļauti. Var būt, ka zviedri gribēja 

Zemgali pakļaut sev, bet tomēr tas viņiem neizdevās, jo 

zemgaļi bija varonīgi un atsita katru svešnieku uzbrukumu 2)

1106. gadā zemgaļiem bija jācīnas ar krieviem, jo Po- 

lockas kņazs Dāvids Vseslavičs 1106. gadā sarīkoja kara - 

gājienu uz Zemgali. Bet zemgaļi uzvar Polockiešus, un šai 
cīņā krīt 9000 krievu, kā to stāsta Nestora chronika 3 ); 

" — .
Prof. Fr. Balodis pieņem, ka šai cīņai vajadzējis notikt 
pie kāda zemgaļu cietokšņa resp. pils ~ Daugmales pils

kalna.

■' Senas Latvijas vēsturēs avoti, 10. Ipp.

Senatne un māksla, 1936, II, 12. Ipp.
- /  JjLļ-oira.C4 2 757
4) Prof. Fr, Balodis, Ein Denkmal der Wikingerzeit aus 

Semgalien, 401. Ipp.



ZEMGALES PILSKALNI.

Pilskalnu topogrāfijā.

aizsargā-

Zemgaļi, sākot no Kr. dzimšanas, no savas izveidošanās 

sākuma izraudzījās dzīves vietas tur, kur varēja nodarbo

ties ar zemkopību. Zemgaļu auglīgā un tirdzniecībai iz

devīgā teritorija varēja saistīt katru svešnieku. Tādēļ 

zemgaļie savu zemi vajadzēja nocietināt pret sv/šnieku uz

brukumiem. To viņi darīja izbūvējot svarīgu 

šanās punktus - pilskalnus^

Aplūkojot Zemgales pilskaīnu^jtopografiju /4. karte/, 

redzam, ka tie izveido zināmu tīklu, kas pieskaņots zemes 

robežu aizsargāšanai, bet zemes iekšienē ir centrālie pils

kalni - administratīvi un kulturāli centri. Pilskalnu 

vairāk Zemgales rietumpusē un to tuvumā ap 500. gadu risi

nājušās cīņas ar gotzemiešiem. Austrumos Daugmales ceļa 

paturēšanai bija vajadzīgs sevišķs nocietinājums - Daug

males pilskalns - senā zemgaļu osta.

Pilskalni atrodas gar robežām upju krastos, jo upes 

toreiz bija galvenais satiksmes ceļš. Pilskalni, kādus 

tagad tos redzam, nav izveidoti vienā paņēmienā, bet pa

kāpeniski, Pilnīgu ainu par pilskalnu nocietināšanu un 

dzīvi tajos iegūsim tad, kad būs archaiologiski izpētīti 

vairāki Zemgales pilskalni.



- 114 -

Daugmales pilskalns, ta nocietinašanas veids.

Archaiologiskie pētījumi Daugmales pilskalnā 1933., 

1935., 1935. un 1937. gada vasarā ir snieguši ļoti vērtī

gus atzinumus par zemgaļu pilskalnu nocietinašanas veidu 

un dzīvi tajos, sākot no Kr. dzimšanas līdz vācu ienāk

šanai . '

Daugmales pilskalns atrodas Daugavas kreisajā krastā, 

pretim Doles salaiž Tas ir zemes trīsstūris, ko no vienas 

puses ierobežo 25 metri augstais Daugavas krasts un no ot

ras puses 10 metru stāvā gravas mala. Dienvidaustrumos 

pilskalns nošķiras no pārējā Daugavas krasta ar 7 metri 

augstu aizsargvalni no māla un smiltīm /att. XVIII/. 

Vaļņa pakaje atradusies pilsēta - apmetne. Pilskalna 

trīsstūrainais plakums apm. 3800 kv. m liels.

Agrā dzelzs laikmetā pilskalnu no dienvidaustrumiem 

aizsargājusi guļkoku siena, jo valnis nav bijis.

Tad pils nodegusi un, šķiet, vidēja dzelzs laikmeta 

uzmests pirmais 2 m augstais valnis un tā virsū ar akme

ņiem nostiprinātas guļkoku sienas. Vaļņa ārpuse nocieti

nāta ar lieliem akmeņiem. Vidējā, dzelzs laikmetā valnis 

vēlreiz paaugstināts 0,50 m.

Jaunākā dzelzs laikmeta pils cietusi četros ugunsgrē

kos, bet vienmēr atjaunota un valnis paaugstināts, katr

reiz pastāvināts. Uz trešā vaļņa celtā aizsargsiena sa

stāvējusi no divām guļkoku sienām, kuru sta’rpa bijusi pil

dīta ar zemi un akmeņiem un koka sienu ārpuse apmesta mā

liem, Mālu apmetumos redzami sienas baļķu nospiedums. 

Ceturtais un piektais valnis līdzīgs trešajam, tikai mi

nētajos divos vaļņos nav bijuši māla apmetumi.



- 115 -

18. att.

Daugmales pilskalns no rietumiem.

Vaļņa koka aizsargsienu atstatums Lijis 1 metru un sienas 

Lijušas sastiprinātas šķērssienām. Vēlā dzelzs laikme

ta pēdēja posmā valnis sasniedzis 7 metru augstumu, t.i.

Lijis tikpat augsts ka tagad redzams. Pilskalna plaku-

ma mala, tāpat kā valnis, pirmos gadusimteņos pēc Kr. 

Lijuši nocietināta ar guļkoku sienu, kas Lijuši apmesta 

ar māliem. 3. -4. gadusimtenim pilskalna malā atradu

sies koka planku celtne ar staLiem, un kalna nogāze Liju

ši nocietināta ar akmens klāstu 5. gadusimtenī

kalna nogāzes nocietināšana izdarīta ar mālainu smilts 

kārtu, un tā nostiprināta ar Daugavas kaļakmeņiem.

1)
Senatne un mākslā, 1936, IV, 92. Ipp. 6. att.



- 116 -

Kaļakmens apsedzis kalna nogāzi no pakājes līdz augšējai 

kalna malai Pilskalna, malai līdztekus gājušas di

vas akmens rindas, 2 metri atstatumā uz kurām atradušās 

pilskalna malas nocietināsanai koka celtne, kas bijusi: 

sadalīta atsevišķās telpās. Un šo telpu šķērssienām ari 

akmens pamati. Atsevišķās telpas 2 x 4 m un 2 x 5 metri. 

Sai pilskalna slānī atrastas 5. gadusimteņa senlietas. 

Vēlā dzelzs laikmetā pilskalna mala nocietināta ar divām 

līdztekus ejošām koka sienām, kas atradušās divi metri 

atstatumā viena no otras un 1,50 metri atstatumā no pils

kalna malas. Koka celtne pārdalīta ar šķērssienām atse

višķās telpās. Pilskalna nogāze nocietināta ar akmeņiem. 

Vēlā dzelzs laikmetā pils cietusi četros ugunsgrēkos, beL 

vienmēr atjaunota un nostiprinātā līdzīgi iepriekšējām. 

To apliecina arī sienu iekšpusē atrastās krāšņu drupas, 

kas arī vairākas reizes atjaunotas, jo klons atrodas 

viens virs otra.

Pilskalnā atradušās atsevišķas celtnes, bet to palie

kas diezgan trūcīgas. Maltuves esmi pierada dzirnavak- 

mens un pārogļoti labības graudi. Pilskalnā atradusies 

bronzas liešanas darbnīca, jo atrasti bronzas kausējamie 

māla trauciņi - tīģeļi, bronzas liešanai smilšakmens for

ma un bronzas sakusuma gabali. Celtnes atradušās vairāk 

gar pilskalna malu.

Daugmales pilskalnā celtņu paliekās 11. gadusimteņa 

slānī konstatēti pavardi un krāsnis. 11. gadusimtenis 

ir tas laiks, kad pariet no parastiem pavardiem - uguns-

ibid, 88. Ipp. 2. att.



- 117 -

kura vietām uz krāsnīm.

Daugmales pilskalnā atradumi ļoti bagāti. Agrā un vi

dējā dzelzs laikmeta slāpes atradumi nav tik bagātīgi kā 

vēlā dzelzs laikmeta slāņos. Agro dzelzs laikmetu repre

zentē: bronzas a jour veidīgie peikariņi , lunulas vei- 

dīgie piekariņi aproces fragments apaļais šķiltavu 

akmens un kaula ķemmes fragments ar segmentveidīgu 

rokturi . Vidējo dzelzs laikmetu reprezentē: sudraba 

kakla gredzena fragments ar skaldņoto galu , aproce ar 
vidus šķautni ^), dzelzs adata ar spieķa galvu un bronzas 

adata ar konisku galvu 8 ), ovalais šķiltavu akmens un kau

la ķemmes fragments Viss lielais atradumu vairums 

pieder vēlajam dzelza laikmetam, kad Daugmales pilskalnā 

dzīve ritējusi visintensīvāk. Vēlā dzelzs laikmeta slā

ņos atrastas saktis, adatas, dažāda veida piekariņi un ba

gātīgā skaitā grezni kaula izstrādājumi: kaula adatas, lāp

stiņas, kaula ķemmes. Lielā skaitā atrastas bronzas atslē

dziņas, jostu sprādzes, jostu apkalumi. Ieroči atrasti 

samērā maz, un tie ir daži šķēpu smaiļi un lielākā vairu

mā bultu smaiļi, ar un bez atskabargām /att. XVI : 5,4/.

Daugmales iedzīvotāji nodarbojušies ar zemkopību,/par 

to liecina: izkaptis, izkapšu strīķi, dzirakmens un labī

bas graudi/, lopkopību /vēstī par to daudz un dažāda lie

luma dzirkles /att. XVI : 7/, govju zvans, zirga pineklis

1) Senatne un māksla, 1936. IV, 96 Ipp. 10. un 11. att., 4.
2 ) t.p. att., 6; t.p. att., 8; t.p. att., 13 ;

5) t.p. att., 10; 0) -t.p. att., 1 ; t.p. att., 7 ;

o) t.p. att. 3 un 3 ; 9) t.p. att., IZ un 9.



- 118 -

ar cilindrisko atslēgu/, amatniecību /kā rāda īleni, kalti, 

vīles, svārpsts un naži,, pilnīgi neizstrādāti priekšmeti/, 
rūpniecību / par ko liecina bronzas lejamie trauciņi - tī- 

geļi, dažādas lejamās formas, dzelzs un bronzas sakusumi/, 
zvejniecību /apliecina to daudzie makšķeres āķi ar un bez 

atskabargām, no bronzas un dzelzs, daudzie tīkla gremdek- 

ļi, zivju zvīņas un asakas/. No visiem zvejniecības pie

derumiem izceļas no bronzas glīts veidotais makšķeres vi
zulis 1). Daugmales iedzīvotāji nodarbojās arī ar med

niecību, jo pilskalnā atrasti neskaitāmā daudzumā dzīv

nieku un meža zvēru kauli. Daugmales ļaudis arī nodar

bojušies ar sportu, ko liecina kaula slidas. Daugavas 

krasts ziemā bijis noledojis, tādēļ bija nepieciešami ”le- 

dus pieši” /att. XVI : 9/ un pieši /att, XVI : 9/. Māj

saimniecību apliecina atrastās dzelzs katla osis, stīpas 

un katlu važas, akmens un māla vērpjamie skriemeļi, ada

tas, ceļu galdiņi. Daugmales pilskalnā atrastas arī dzelzs 

lāpstas.

Daugmales iedzīvotāji kopuši skaistumu, par ko lieci

na mazās kaula lāpstiņas, dažādu zalbju paņemšanai un pin

cetes uzacu izraušanai. Par higiēnu liecina ausu tīrāmās 

karotītes.

Daugmales pilskalnā atrastās senlietas lielāku tiesu 

ir zemgaļu darinājums, bet pateicoties dzīviem tirdznie

ciskiem sakariem ar citām zemēm ir arī importēti priekšme

ti. Tos apskatīju, runājot par importu vēlajā dzelzs laik-

Senatne un mākslā, 1936., IV, 103. Ipp., att. 19.



- 119 -

meta. Trauku lauskas Daugmales pilskalna atrastas "bagā

tīgā skaitā. Agrā dzelzs laikmeta slāņos atrastas pirk

stu un nagu iespiestām bedrītēm izrotātas lauzkas' 1). 

Vidējā dzelzs laikmeta slāņos sastopamas vēl tādas pat 

rupji veidotas lauzkas, bet ir arī smalkāki izstrādātas 

Vēlā dzelzs laikmeta slāņos trauku lauzku visvairāk. 

Trauki darināti ar podnieka ripu. To augšmala izrotāta 

viļņveidīgām līnijām vai paralēlām svītrām Trauku 

forma terīnveidīga. Daugmales pilskalns bijis apdzīvots, 

sākot no Kr. dzimšanas līdz vācu ienākšanai, jo nav sen

lietu, kas liecinātu, ka te būtu dzīvots priekš Kr. dzim

šanas un pēc vācu ienākšanas. No akmens laikmeta atrasts 

vienīgi akmens cirvis, bet tas vēl neliecina, ka te dzī

vots.

Daugmales, pilsēta.

Daugmales pilskalna pakājē, aiz vaļņa, atradusies pil

sēta - apmetne. Pilsētā augšējie mītnes slāņi izpostīti, 

noarti. Tajā konstatētas 8,75 x 3,75 m lielas celtnes 

paliekas. Pilskalnā konstatētas 40 dažāda lieluma pavar

da vietas. Divas pavardveidīgas bedres bijušas izklā

tas ar cietu izdegušu māla kārtu un vienas bedres dibenā 

konstatēts satecējušu dzelzs sakusuma gabals. Minētās 

bedres ir bijušas dzelzs kausējamās krāsnis, un šinīs 

krāsnīs no purva rūdas ieguva dzelzi. Kausējamās krās

nis pieder dzelzs laikmeta otrai pusei.

^'Senatne un māksla, 1936. IV, 103. Ipp. 12. attēls.

^Senatne un māksla, 1936, IV, 98. Ipp., 13. attēls 1,2. 

3) t.p. 102. Ipp., 18. attēls.



- 120 -

Pilsēta.--ātras"tas senlietas un keramika reprezente vēlo un 

arī agro dzelzs laikmetu. Šķiet, dzīve pilskalnā un pil

sēta sākusies vienā laikā. Daugmales pilskalns līdz ar 

pilsētu bijis svarīgs zemgaļu apdzīvots centrs un vare

nākais nocietinājums Daugavas krastā. Prof. Fr. Balodis 

pierāda, ka Daugmales pilskalns ir seno zemgaļu osta 
Šī vieta bija viena no ievērojamākiem tirdzniecības cen

triem visā Latvijā.

Zemgaļu zemes centrālie pilskalni.

Zemes administrācijā lielāka nozīme bija OukurkaInām 

pie Kalnamuižas un Mežotnes pilskalnam.

Cukurkalns pie Falnamuižas.

Oukurkalns atrodas Tērvetes upītes labajā krastā. 

Pilskalna austrumpusi aizsargā 10 metri augsts valnis un 

aiz-tā 5 metri dziļš grāvis. Pilskalna plakums ir ne

liels trīsstūris /att.- XIX/. Tas atrodas apm. 20 metrus 

augstāk par upīti un apkārtējām pļavām. iTo pilskalna at

veras plašs skats uz apkārtni. Cukurkalnā, šķiet, at

radusies zemgaļu ķēniņa Viestura pils. Dr. Bilensteins 

1866. gadā izdarot nelielus archeioloņiskus izrakumus 

Cukurkalnā vaļņa tuvumā, atracis lielu vairumu labības grau

du, sadegušās celtnes paliekas - tā tad tur vajadzēja at

rasties labības klētij. Cukurkalna plakumā bedre, šķiet, 

ūdens tvertne, aka, kāda konstatēta Daugmalē. Cukurkal- 

nā aiz grāvja konstatētā mītņu kārta, šķiet, ir senā pil

sēta - apmetne. Pagaidām par pilskalna nocietināsanas



-  121 -

veidu un d z īv i t a ja  nekā nevar z in ā t , kamēr neļaus iz d a r ī 
t i  a r c h a io le p is k ie  p ē tī ju m i.

Me žo tn e s  p i 1 s k a ļa is .

Mežotnes p ils k a ln s  "b ija  o trs  sv a r īg s  ce n trs  zemgaļu 
zemes ie k š ie n e . Tas atrod as L ie lu p es k r a is a jā  k r a s tā , 
i r  16 m etru au g sts un s t a v s Z i e m e ļ p u s ē  pilskalnam  
dabīga grava ar s tr a u t iņ u , b e t  rietum os un dienvidos 
k a ln s n o c ie t in ā ts  m ā k slīg i ar vaļņiem  un terasēm . P la -  
kuma dienvidpusē vaļņa tuvumā atrod as bed re, kādas i r  
p a ra s ta s  zemgaļu p ils k a ln o s .

Šogad u z sā k tie  a rc h a io lo g is k ie  izrakum i Mežotnes p i l s 
kalnā sn ie g u ši jaunus atzinumus par p ils k a ln a  vaļņa no- 
c ie t in ā š a n u  un uzbūvi 12. gadusim tenī. Š in ī gadusim- 
te n ī c e l t s  vaļņa m alas n o stip rin ā ju m s no b līv a  māla, r a 
dot ļ o t i  stāvu  ā rs ie n u . Stāvo ārsien u  s a rg ā ju s i koka 
baļķu  s ie n a . P i ls k a ln a  plakuma mala b i ju s i  n o c ie t in ā 
ta  ar līd z te k u s  ejošām  koka sienām / līd z īg i  Daugmalē/. 
P ils k a ln a  plakumā k o n s ta tē ta  u z e ja s  v ie t a  -  bruņa p a lie k a s  
un kādas c e ltn e s  akmens pamatne -  č e t r s tū r a  veid ā. 
S e n l ie ta s ,  kas a t r a s t a s  p ils k a ln ā  p ied er 1 2 . ,  13. gadusim- 
tenim . A tr a s t i  t ī ģ e l ī š i ,  sudraba sakusumi, dažādi kau la 
un ragu iz s trā d ā ju m i -  ķemmes, c i r v ī t i s ,  dažādi p ie k a r i
ņ i ,  p at kau la ķemme,"-'varbūt i z l i e t o t a  aušanā. A tr a s t i  
dažādi smilšakmens veid ojum i, b ag ātā  s k a itā  vērpjam ās 
v ā rp s tiņ a s . Kuršu t ip a  p ak av sak tis  un kuršu t ip a  / v īts/

Sb. K u ri. 1866. 121 . -  124. Ipp.
1) F r . B a lo d is , Zemgales o s ta , Sm ilten es z iņ as N r.4 ,1936  

un Madonas z iņ as  Nr. 6, 1936.
F r . B a lo d is , 9 . - 1 2 .  g .s .  L a t v i ja .  12. un 13. Ipp.

X « «  -E , J  /2 0 - .



19. att.

Gukurkalns no aus traniem.

20. att.

Mežotnes pilskalns no austrunien.



- 123 -

kakla gredzena fragments /105/ liecina ar sakariem ar Kur

su. Atrasts ari sudraba naudas stienītis ar iecirstām 

zīmēm un "bronzas stienītis. Netālu no pilskalna kon

statēts Mežotnes kapu lauks, kur guldīti pilskalna iedzīvo

tāji. Kapu laukā pārsvarā vīriešu apbedījumi

Indriķa un Atskaņu chronikas stāsta par zemgaļu pils

kalnu uzbūvi. Indriķa chronika /XXIII,4/ stāsta par Me

žotnes pilskalna apcietinājumu, par to, ka zemgaļi, kā kri

stītie, tā pagāni, sapulcējušies tai pašā pilī /Mežotnē/, 

rakuši tur un uzbūvējuši ļoti stipru apcietinājumu. 

—  " in ipsum castrum fodientes illud et aedificantes mu

nitionem ipsius firmissime. Indriķa chronika stāsta /XXIII, 

8/, ka vācieši uzbruka Mežotnes pilij un lai to ieņemtu, 

pielietoja visādus līdzekļus: patarellas, balistas, ešus, 

tie raka no apakšas valni. Mežotnes pilskalns bija grū

ti ieņemams, un pie tā notikušas niknas cīņas ar vāciešiem. 

To pierāda arī šīs vasaras'rizrakumos iegūtās daudzās vācu 

bultas. Indriķa chronikā XXIII,8 stāsta par to, ka uz 

vaļņa atradies apcietinājums, un ka Pārraktais valnis ar 

apcietinājumu slīdējis uz leju - vallum subforsatum cum to

ta munitione iam terram delabitur. Indriķa chronika XXIII, 

8, stāsta par Mežotnes pilsētu pie pilskalna - et progre

diuntur ad castrum, villiamque, quae erat in circuitu, ca

pientes - viņi gāja uz priekšu pie pils un ieņēma ciemu, 

pilsētu, kas atradās pie pils.

Atskaņu chronikā 5379.p., runājot par Tērveti, piemin 

vārtus un grāvjus un 7414.p. laşam, ka pils bija labs pa

tvērums briesmu brīžos.

Die semegailēn aile sider 
Ņohen uf ir vesten 
Vor den vremden gesten.



- 12 4 -

ZEMGALĒ UN ZEMGAĻI INDRIĶA UN ATSKAŅU CHRONIKAS 

RAKSTUROJUMĀ.

Indriķa un Atskaņu chronika stāsta par zemgaļu cilti, 

valsti, tās administratīvo iekārtu vācu ienākšanas laikā, 

t.i. 13. gadusimtenī.

Zemgaļu cilts.

Indriķis lieto vārdu ”zemgaļi” etnogrāfiskās vienības 

nozīmē, ar to apzīmēdams zemgaļu cilti. Zemgaļi paši ap

ziņas sevi kā cilts vienību, jo XXIII 3 teikts: -

baptizari quidem propter aliorum semi gailorum et Lett- 

horum ferocitatem non audemus, -

kristīdamies mēs tomēr neizvairāmies no pārējo zemgaļu un 

leišu briesmām. Tāpat Atskaņu chronikā zemgaļi apzīmēta 

kā cilts vienība: - tad kopīgi apspriedušies zemgaļi steig

šus sūtīja pie mestra, īsto mieru gribēdami.

Lie samegallin drathe

Mit eime gemeinen rathe 

Santen.an den meistir do 
Umme einin vrede recht also /3441. - 3444.p./.

Zemgaļu valsts.

Zemgaļu cilts apdzīvo noteiktu teritoriju, viņiem ir 

sava zeme, sava valsts. Indriķis XII,2 stāsta, ka zemgaļi 
izsūtījuši ziņnešus pa visiem saviem novadiem /visu zemi/



- 12 5 -

un savākuši lielu karaspēku. - "qui mittentes per omnes 

fines congregaverunt exercitum magnum." Indriķa chrp- 

nikā XII,4 sacīts, ka leiši ar lielu karaspēku iebrukuši 

Zemgale: - Post hoc autem Letthones cum magno exercitu in

trantes Semigalliam. Indriķa chronikā V,4: leiši nāca 

pa Daugavu lejup un ar lielu karaspēku devās uz Zemgali. - 

cum exercitu magno Dunam descendentes semigalliam tendunt. 

Indriķa chronikā XII,2, viņš ņēma līdzi Daniela Idumejas 

priesteri un devās uz zemgaļu zemi: - assumentes secum 

Danielem, Idumeorum sacerdotem, profecti sunt in terram 

8emigailorum. Atskaņu chronikā 1694.p. un nāk., ka ķē

niņš Folkvīns uzņēmie atriebības gājienu pret zemgaļiem 

un devies ar ievērojamu karapulku viņu zemē, kur ķēniņam 

Viesturam bija mājas un kas ar lielu pulku nāca pretī: - 

- Der meister Volkwin gerne ham

Uf die semegailēn

Es was im wol gevallen;

Er mochte rechen da sin leit

Met eime starken her vil breit

Nur er zu in das ļaut

Vester den come zu hus er vaut 

Der quam mīt groser menie zu.

Zemgaļu valsts administratīvā iekārtā 13. g. s.

Zemgalē 13. gadusimtenī bija vairāki novadi ar pilīm 

centrā. Indriķa chronikā XXI11,4 stāsta par Tērvetes no

vadu - Povu Vesthardus, senior aliorum semigailorum de 

vicina provincia quae Thervetene vocatur, un XXI11,3 par 

Mežotnes novadu - et residens pacifice iuxta castrum Me-



- 126 -

soyten convocavit ad se semigallos einsdei/i provinciae.. 

Zemgalē in vairākas pilis, Indriķa chronikä, IX, 2 - se 

petitione eoran velle acquiescere:, ita dumtaxat, side

quolibet castro Semigalliae obsidem unum. Indriķa

chronika min Tērvetes un Mežotnes pili. Atskaņu chro- 

nika - Dobeli, Sidrabenes un Kaktes pilis. Dr. A. Bī- 

lenšteins izmantojot Indriķa un Atskaņu chroniku, kā 

arī 1254. gada dalīšanas līgumu, konstatē Zemgalē sep

tiņus apgabalus: Sileni, Žagari, Dobi, Spārneni, Dobe
li, Upmali 2). Prof. Fr. Balodis Senatnē un Mākslā, 

1936., II, 7. Ipp. sniedz karti, kurā redzamas Latvijas 

zemes, to novadi, ievērojamākās pilsētas vēlajā dzelzs 

laikmetā. Zemgalē vēlajā dzelzs laikmetā vairāki no

vadi, kurus, šķiet, pārvalda kungi. Chronikas nemin 

citu Zemgales novadu kungus, kā vienīgi Tērvetes kungu 

Viesturu. Gan Indriķa chronikā /XXIII, 8/ teikts, ka 

Mežotnē sarunas ar bīskapu veduši Madis un Gaidis. 

Tomēr chronikā neko nelasam tuvāk par Madi un Gaidi. 

Kas tie bijuši un kādas tiem kompetences.

Viesturs un ta kompetences.

Indriķis Viesturu sauc par augstāko pēc dzimuma - 
Vesthardus nomine maior natu de Sēmi gail i /IX, 2/ par 

zemgaļu vadoni - s emi gail orum dux /XII, 2/ par zemgaļu 

virsaiti - semigallorum princeps /XXIX,4/ par citu zem

gaļu vecāko no kaimiņu novada, ko sauca par Tērveti -

A., B ielenstein, Die Grenžen des Lettischen Volkstammes,
108. Ipp

2) ibid. karte III.



- 12 7 -

Vesthardus, senior alliorum senii gallorum de vicina rro— 

vincia, quae Thervetene vocatur.

Atskaņu chronikā Viesturs nosaukts par ķēniņu - 

Vester den konic. Zu dus er vaut. /1700.p./. Viesturs 

ir ķipis zemgaļu karavadonis un viņam ir tiesība. sasaukt 

karaspēku. - Porro Vesthardus . . . collegit exercitum de 
omnibus finibus suis /XXIII,4/. Viesturs arī rūpējas 

par savu karaspēku, savāc ēdamvielas no atsevišķām mā

jām Rīgā un nodod tās karaspēkam, kas nācis no tālienes - 

Praedictus etiam dux semigailorum de singulis dominibus 

im Riga victualia colligens, exercitiux, qui de longin

quo venerat, transportat /IX,3/. Viesturs saprot, ka 

lai kauju vestu, vajag labu karavīru, kas prastu kara

spēku vadīt un sagatavot kaujai - rogat sibi saltem 

aliquot dari viros edoctos in bello, qui exercitum sci

ant regere /IX,2/. Viesturs pamudina savējos vīri

šķīgi uzsākt cīņu - hortatur suos viriliter cum illis 

praelium committere /IX,3/. Viesturs rīkojas pilnī

gi patstāvīgi, viņš lūdz cīņā pret leišiem no kristī

giem palīdzību, - ad expeditionem se praepperat adver

sus Letthones, et in Riga Christianorum suppliciter de

precatur auxilium - Viņš apsola vāciešiem pa ķīlniekam 

no katras Zemgales pils /IX,2/.

Viesturs ir arī augstākais noteicējs ticības lietās, 

viņš negrib, ka mežotnieši bez viņa ziņas pieņem kristī

go ticību un tādēļ dodas uz pili un cīnās ar vācienu 

Porro Vesthardus, senior alliorum semigailorum de vicina 

provincia., qua.e thervetene voca.tur audiens conversionem 

de Mesothen, collegit exercitum de omnibus finibus suiy,



- 128 -

pace interrumpta, et venit ad castrum et pugnavit cum 

Teutonicis per totum diem /XXIII,4/.

Arī mežotnieši ievēro citu zemgaļu rīcību un nepie

ņem kristīgo ticību, pirms bīskaps neapsola savu aizsar

dzību pret sagaidamo zemgaļu un leišu ļaunprātību /XXIII, 

3/. Viesturs ved sarunas ar pāvesta legātu un ņem 

sev līdzi uz Zemgali legāta kunga sludinātāju - legati 

secum in Semigalliam admisit /XXIX,4/.

Viesturs rūpējas par visu zemgaļu iekšējo mieru un 

drošību, un , atcerēdamies daudzus karus un nelaimes, 

ka leiši laupījuši visos Zemgales novados, gatavojas 

karagājienā pret leišiem - Nam Westhardus, semigal1orum 

dux memor adhuc bellorum et malorum multorum, guibus a 

Letthonibus debellatus et depraedatus saepe fuerat in 

omnibus confinibus Semigalliae, ad expeditionem se pra- 

eperat adversus Letthones /XIl/. Viesturs, šķiet, 

ir nevien Tērvetes novada, bet visas Zemgales kungs, 

jo citādi taču nevaram saprast viņa varu Zemgales no

vadu politiskā, administratīvā un reliģiskā ziņā. 

Viesturs ir bijis Zemgales ķēniņš. Zemgaļu valsts no

dibinājās ap 500. gadu Lielupes līdzenumā un vēlā dzelzs 

laikmetā šī valsts ir labi organizēta ar ķēniņu priekš

galā. Vācu ienākšanas laikā Zemgalē ir bijusi augsti 

attīstīta kultura ar labu valstisku organizāciju.



- 129 -

Nobeigums: zemgaļi - varonigaka latviešu cilts.

Zemgaļi 13. gadusimtenī cīnās ar vāciešiem par savas 

brīvības paturēšanu, par savas zemes neatdošanu vācu 

varai. Un ja rūpīgi izlasēm Indriķa un Atskaņu chro- 

niku, tad redzam, ka zemgaļi 13. gadusimtenī ir bijusi 

varonīgākā latviešu cilts.

Atskaņu chronikas 331. p, /tulkojums/ zemgaļi rak

sturoti šādi:

Tad dzīvo vēl tur kāda cilts 

Tai ļaužu daudz kā jūrā smilts 

Par zemgaļiem šī tauta saucās 

Tie tuvu tālu drasot traucās ' 

Un ko tie tver, lai pasarg Dievs 

Taru maz gan vairs kas atlicies.

Tikai laba organizācija, darba saskaņā un tēvijas 

mīlestībā zemgaļi varēja cīnīties ar vāciem līdz 1290.

gadam Simtgadu ciņu laiks ir tas, kas pauž zemgaļu

cilts varenību un stiprumu



- 130 -

L I T E R A T Ū R A .

1. N. Aberg,

8. Fr. Balodis,

3. Fr. Balodis,

4. Fr. Balodis,

5. Fr. Balodis,

6. Fr. Balodis,

7. Fr. Balodis,

8. Fr. Balodis,

9. Fr. Balodis,

10. Fr. Balodis,

11. Fr. Balodis,

18. Fr. Balodis,

13. Fr. Balodis,

Ostpreussen in der Volkerwanderungszeit, 
Uppsala, 1919.

Ein .Denkmal der Wikingerzeit aus Sem- 
gallen, Lettland, Ēurasia septentriona
lis Antiqua, IX.

Ēthnische Probieme und die archäologi- 
schen Un tersuchungen der letzten Jahre 
in Lettland, L.U. raksti, filol. un 
filos, fak. sērija, III, 8.

Die baltiscke - finnisch - ugrische 
Grenze in Lettland in v.orgeschichtli- 
ober Zeit. Nemoires de la Societe 
Firma - ougrienne, 67.

Senās latviešu zemes. Vēstures atziņas 
un tēlojumi, Rīga, 1937.

Latvju aizvēsture, Latv. konversācijas 
vārdnīca, 84. burtnīca..

Ievads, Latviešu kultura senatnē, Rīga, 
1937. ' ~

9. - 18. gadsimteņu Latvija, Senatne 
un māksla, 1936, II.

Mākslas pieminekļi latviešu 9. - 18. 
g.s. apmetnēs un kapos, Senatne un 
māksla 1936., IV.

Mūsu pilskalni, Pieminekļu valdes ma
teriālu krājumi IV. 1.

Metālis un metalla rotu lietas senatnē 
un tautas dziesmu atmiņā. Latvju tau
tas daiņas V.

Latviešu senās ciltis, Latviešu lite
ratūras vēsture I, 1935.

Mūsu senči, Daugava V, 1989.



- 131 -

14. A. Bielenstein,

15. V. Bilkins,

16. E'. Blume,

17. Cari Boy,

16. E. Brate,

19. E. Brastiņš,

20. A. Bucholcs,

21. P. Dreimanis,

22. Ditlebs von 
Alnpeke,

23. M. Ebert,

24. Cari Engel,

25. R. Ērglis,

26. W. Gaerte,

27. V. Şinters,

Die Grenzen des lettischen Volkstani
mes unci der lettischen sprache in der 
Gegenwart und im 13. Jahrhundert, • 
St. Peterburg, 1892.

Seno zemgaliešu raksturojums. 
Senatne un māksla, 1937., III.

Die Germanischen Stämme und die Kul- 
turen zwischen Oder und Passarge zur 
romischen Kaiserzeit Wurzburg, 1912. 

Bericht uber Ausgrahungen auf dem 
Kronsgute Ziemalden in Kurland, 1895., 
Sitz. Kurl., Mitau 1896, 93. - 124. Ipp. 
un Taf. I - IX.

Sveriges Runinscrifter, Stokholm.

Latvijas pilskalni, Zemgale un Augš
zeme, Piga, 1926.

Par Pļavniekkalnu, Sitzungsberichte 
der Gesellschaft fur Geschichte und 
Alterthumskunde der Ostseeprovinzen 
Russlands aus dem Jahre 1901,Piga, 
1902. ,

Zemgales lielskungs Viestarts, 
Izglītības ministrijas mēnešraksts, 
1925. Nr. 8.

Livlāndische Reimchronik Francofourti 
et Lipsiae, Anno MDCCXL.

Fuhrer durch die vor und fruh- ge- 
schichtliche Sammlung, Piga, 1914.

Fuhrer durch die vorgeschichtliche 
Sammlung der Dommuseums, Piga, 1933. 

Zemgaliešu brīvības cīņas, Rīga, 
1938.

Urgeschichte Ostpreussens, Konigsberg, 
1929. "

Daugmales pilskalns 1935. gada izra
kumi. Senatne un māksla, 1936., I.



- 132 -

26. V. Ģinters, Daugmales pilskalns 1936.g. ieraku- - 
mi. Senatne un māksla, 1936., IV.

29. V. Ģ-inters, Kāds vidējā dzelzs laikmeta latvie
šu ornaments, Senatne un māksla, 
1937., II.

30. V. Ģinters, Komas imports Latvijā, Senatne un 
māksla 1936., II.

31. V. Ş-inters, Seno zemgaļu vairogu atradumi, 
Senatne un māksla 1937., IV.

32. V. Ģinters, Latviešu tautas tērpu aizvēsture, 
Liga, 1936.

33. Jākoūsons, Archaiologiskie izrakumi Pļavniek- 
kalna, Brīvās Zemes illustrētajā 
pielikumā 1928. Nr. 33.

34. H. Moora, Die Eisenzeit in Lettland Lis etwa 
500 N. Ghr. I Teii: Die Funde Tafeln 
zum I Teil. Tartu - Dorpat, 1929.

35. H. Moora, Die Eisenzeit in Lettland bis etwa 
500 N. Ghr. II Teil : Analyse kar- 
ten und ūber sichtabella zum II 
Teil Tartu, 1938.

36. H. Moora, Die Vorzeit Eestlands, Zur estnischen 

Kulturge šoki cūte. Tartu 1932.

37. H. Moora, Ein Hugelgrab der romischen Eisen
zeit in Ile, Kreis Jelgava, Lett
land, Liga, 1930. Congressus se
cundus, Riga 1931.

36. H. Moora, Das II Hugelgrab von Gailīši Gemein
de Īle Kreis, Jelgava, Senatne un 
māksla 1938. II.

39. 0. Montelius, Kulturgeschichte Schwedens, Leipzig 
1906.

40. N. Nagevičius, Mūsu pajurio mēdziagine kultūra, 
VIII - XIII AMŽ, Kaunas 1935.

41. B. Nerman, Die Verbindungen zwischen Skandinā
vi en und dem Ostbalticum in der 
jūngeren Eisenzeit, Stockkolm 1929.



- 133 -

43. A. Raphae!,

4/ / / pOjVa. ,

44. H. Riekstiņš,

45. H. Riekstiņš,

46. H. Riekstiņš,

47. H. Riekstiņš,

48. H. Riekstiņš,

49. J. Sachsendahl

50. E. Schmidt,

51. E. Šņore,

52. E. Šņore,

53. R. Šņore,

54. R. Šņore,

Uber einen archāologischen Fund auf 
dem Beihofe Skarre /Elisenhof/ hei 
G-rosz Autz, 1911. Sitz. Kuri. IIi — 
tau 1912, Taf. I - Taf. VII..

Latviešu cilšu kapu tipi un apbedī
šanas parašas dzelzs laikmeta, Rīga, 
1935. "

1935. gada ieguvumi numismātikā, 
Senatne un māksla 1936, I.

Der zweite Depotfund von Kokumuiža, 
Congressus secundus, Riga, 1931.

Vidējā dzelzs laikmeta depozīti 
Zvārdes Līgotnēs, Brīvās Zemes 
illustrētais pielikums Nr. 1, 1930.

Vidējā dzelzs laikmeta mantu nogul
dījumi /depoziti/ Latvijā, Brīvās 
Zemes illustrētais pielikums Nr. 15, 
1933. ‘ '

Das Gewichtsystem des XI und XII 
Jahrhundert in Liv.- Ēst. und Kur- 
land Sitzungsberichte der Gelehrten 
Eestnischen Geselschaft, 1903.

Bericht uher die Ausgrahung in 
Alt-Rahden hei Bauske, Sitz. Kuri.
Mitau 1887.

Jauni vidējā dzelzs laikmeta kapu 
atradumi Zemgalē, Senatne un māk
sla 1937. III.

Lībieši /aizvēsture/ 1935.

Dzelzs laikmeta latviešu rotas ada
tas, Latviešu aizvēstures materiāli 
I Riga, 1930.

Izrakumi Dobeles pagasta Ošu senka
pos, 1926.g. Rīgas latviešu biedrī
bas zinību" komisi jas rakstu krājums 
Nr- 19.



— 134 -

55.

56.

57.

53.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

63.

69.

tu tautu bēru parašam 13. un 14. g,s.
Riga, 1938.

R. Šņore, Letgaļi, Latviešu konverzacijas 
vārdnīca 30. burtnīca.

R. Snore, 11. g.s. sudraba depozīts Balgales 
Rijniekos, Senatne un māksla, 1936., 
IV.

R. Snore, Valsts vēsturiskā muzeja numismāti- 
skā kollekcija. Senatne un māksla, 
1936., II.

R. Šņore, Vēlā dzelzs laikmeta sudraba atradu
mi Latvijā, Senatne un māksla 1938., 
II.

R. Šņore, Seno monētu atradumi Latvijā, Vēstu
res atziņas un tēlojumi, Riga, 1937.

Ed. Šturms, Lietuvas aizvēsture, Latviešu kon
versācijas vārdnīca 95. burtnīca.

Ed. Šturms, Kursa, Latviešu konversācijas vārd
nīca 75. burtnīca.

Ēd. Šturms, Chroniku un senrakstu siņas par bal-

M. Schmiedehelm,

M.A. Tallgren,

M.A. Tallgren,

Otto Tischler,

Ē. Wahle,

Der Punci von Kirimāe in Eestland, 
Helsinki, 1924.

Zur archāologie Ēestis, I vom An- 
f ang der besiedelung bis etwa 500 
N. Chr. Dorpat 1922.

Zur archāologie Eestis II von 500 
bis etwa 1250 N. Chr. Dorpat 1925.

Ostpreussische Altertàer aus der 
Zeit der Grossen Grāberfelder nach 
Christi Deburt, Konigsberg 1902.

Die Ausgrabungen in Rutzau und Baus- 
ke , Archaiologijas raksti I sējums 
II daļa. Riga 1928.

Atskaņu chronika, atdzejojis Jēkabs 
Saiva, Rīgā, 1936.
Indriķa Livonijas chronika tulkojis 
J. Krīpēns.



- 135 -

70. R. Hau smann,

71.

72.

Izmantoti:

Hugelgrah zu Santen, Sh. Kurl. 1892, 
Mitau 1893.

Origines IIveniae sacra et civilis 
Francofurti et Lipsiae anno WCOXL

Valsts vēsturiska muzeja archaiologiskie 
materiāli.

Kurzemes muzeja materiali.

Izrakumu pārskati /Pieminekļu valdes archi
va/.



Zemgaļu kapu lauki agraja dzelzs laikmeta.

Cēsu apriņķis.

1. Drabešu pag. Kaikuņas,11 Leišu kapi".

2. Drabešu pag. Lejas Kauļi "Kapsētas kal
- niņš."

3. Kosas pag. Kaupēni.

4. Lielstraupes pag., Lielgaujmaļi "Kapu 
kalniņš".

5. Lielstraupes pag., pie Pūricām, pie 
Ikuldas ezera.

Rīgas apriņķis.

6. Līgatnes pag., Līgatnes upītes krastā 
pie Paltmales.

7. Nītaures pag., Kalna Saveļas pie Asaru 
ezera.

8. Zaubes pag., Vecsārtēni,

9. Vidrižu paģ., Unkšas.

10. Krimuldas pag., Jaunāmuiža.

11. Ķeipenes pag., Klētnieki.

12. Ķeipenes pag., Ūsiņi.

13. Lēdmanes pag., Jaunzemji.

14. Krapes pag., Lejas Oķēni.

15. Ikšķiles pag., Lielpāderi.

Bauskas apriņķis.

16. Iecavas pag., Strēļi, "Zaimju kapi".

17. . Zālītes pag., Galvas.

Jelgavas apriņķis.

18. Īles pag., Gailīši, "Kapu mežs".

19. Īles pag., Ozolkalns starp Cibēniem un 
Jakšiem.

20. Naudītes pag., Pokaiņi, "Metamais kalns"



2®. Naudītes pag., Stinkas.

22. Naudītes pag., Vecpokaiņi, "Kapiņu 
kalns".

23. Naudītes pag., Jānogānās.

24. Rutas pag., Rūsīši-Deteši.

Tukuma apriņķis.

25. Zantes pag., Zante.



Zemgaļu kapu lauki vidēja dzelzs laikmeta.

Rīgas apriņķis.

1. Katlakalna pag., Pļavniekkalns. 

Bauskas apriņķis.

2. Vecsaules pag., Čapāni.

3. Bauskas pag., Brengeri - Čunkāni.

4. Īslīces pag., Šķēpiņu muiža,/Bornsmin
de/. Pagasta grantskedres Kocera jsmn
Ziedoņa dārzkopības skola.

Jelgavas
. , .5. Mežotnes pagasta Kugreni. 

apriņķis. °
3. Jaunsvirlaukas pag., Ciemalde.

7. Jaunsvirlaukas pag., Kakuženi "Miklas
kalns".

8. Jaunsvirlaukas pag., Gaideļi-Viduči.

9. Jaunsvirlaukas pag., Franksesava.

10. Balgales pag., Viduļi.

11. Lielvircavas pag., Oglaine.

12. Lielvircavas pag., Mazroķi.

13. Tērvetes pag., Stūri.

14, Tērvetes pag., Lejnieki-Kalmaņi.

15. Bukaišu pag., Kvietes.

16. Bukaišu pag., Lielogļi.

17. Bēnes pag., Liekņi,

18. Sniķeres pag., Jaunkēžas.

19. Vecauces pag., Universitātes fermas
9. lauks, Vecauces muižā.

Kuldīgas

20. Vecauces pag., LosLergi.

21. Lielauces pag., Skāre, "SudraBkalns".
apr.

22. Zvārdes pag., G-rīnerti.

Jelgavas apriņķis.

23. DoLeles pag., Oši.



24. Dobeles pag., Sķerstaiņi.

25. Dobeles pag., Bāļas.

26. Dabas pag., Saulītes kalns.

27. Rubas pag., Rūsīši-Debeši.

Tukuma apriņķis.

28. Bikstu pag., Auduri

Sudraba senlietu depozits.

Bauskas apriņķis.

29. Mežotnes pag., Dumpji.

Dzelzs un citu senlietu depozīti.

Jelgavas apriņķis.

30. Tervetes pag., Kalnamuiža.

Kuldīgas apriņķis

31. Zvārdes pag., Līgotnes "Dobes- 
kalna piekājē” /sen. Kokumuižā/.

32. Zvārdes pag., Līgotnes ”Dobes- 
kalna piekājē” /sen. Kokumuižā/.

Tukuma apriņķis.

33. Vecmoku pag. Vecmokas.



Zemgaļu kapu lauki veļaja dzelzs laikmeta.

Bauskas apriņķis.

1. Ceraukstes pag., Rūsiņi.

2. Vecsaules pag., Japāni.

3. Bauskas pag., Drengeri-Ounkāni.

4. Mežotnes pag., Kugrēnl.

5. Mežotnes pag., Mežotne.

6. Mežotnes pag., LieVbērtuzi.

7. Īslīces pag. , Sproģi..

8. Codes pag., Jumpravmuiža.

Jelgavas apriņķis.

9. Jaunsvirlaukas pag., Ciemaīde.

10. Balgales pag., Kakuži.

11. Lielvircavas pag., Mazroķi.

12. Jaunsvirlaukas pag. , G-aiduļi-Viduči

13. Elejas pag., Bērzvircava.

14. Vircavas pag., Kroņa-Vircava.

15. Tērvetes pag., Stūri.

16. Bukaišu 'pag. , Atvases.

' 17. Dobeles pag., Šķērstaiņi.

Sudraba senlietu depozīti.

Jelgavas apriņķis.

18.

19.

Salgalēs pag., Rijnieki.

SaīgaIes pag., Rudžas.



Zemgales pilskalni.

1. Daugmale.

2. Ķlvuti.

3. Sakaiņi.

4. Pilskalni.

5. Pilveri.

6. Aužuļi.

7. Kamārde.

8. Mežotne.

9. Vīna kalns.

10. Cukurkalns.

11. Kamradze.

12. Mežakalns.

13. Kokumuiža.

14. Spārnene.

15. DoDele.

16. Jaunpils.

17. Ciecere.

18. Strīķi.

19. Saldus.



w ' w w  Z £ M 6 - 4 ^ - U  C j i t - T i  T E  R J TO 11 A A <y R 4 JÄ » Z E t  ZS L A i K M E f A  , 

Ş  K A P U  M U K I  A ^ A A J A  O Z Ê t X i  /-A  l *  M F TÁ .



« w m £  Ē M ^ A L E i  fÊ Ä jr o ^ O A

?£^Gr A L U  K A P U  LA  u  m

&ZÊ4ZJ U . G. S Ē  N  L  l £ T U

v i# e  JA

v / & è JĀ

O Ē P o z i

O Z Ē L ĪS

p z e c z j

M l K M E  FÂ .

LA-) K /* FFA .



Ş  Z E H G r A lfU  K A P U  LAuK. I V E L A jĀ  b ļ e L U  L A t K H E T A '

X  V Ē L Ā  Ož & L lS  L A I K N Ē TA S U O tA H A  iE -P o ^ lT i



VALSTSPAPĪRU SPIESTUVE, RĪGĀ

•  Z e r iq - A te s  P IL S  K A L M I




